
Novinky v datovém repozitáři
ASEP
Rudolf Sýkora

Knihovna AV ČR, v. v. i.

Seminář pro knihovny a SVI AV ČR
9. 5. 2024



Osnova
• Systém ASEP v roce 2024
• Datový repozitář

(charakteristika, postup při ukládání datových záznamů).

• Úpravy na základě praxe
(zobrazení záznamů, nové exportní formáty).

• Připravované úpravy systému 
(zjednodušení administrace uživatelských účtů pro zpracovatele, 
přidělování DOI přes API).



ASEP 2024/ 30. 1. 2024 3

2024-2028

NDI – Národní datová 
infrastruktura
NRP - Národní 
repozitářová
platforma
FAIR-WIZARD
ORCID

Repozitář 
plných 
textů

Datový 
repozitář

Databáze ASEP
Bibliografické a datové 

záznamy WOS

Webová aplikace 
Analytika ASEP

Bibliografické, grafické, bibliometrické a 
statistické přehledy

SCOPUS

OpenAIRE
Bibliografické záznamy

Datové záznamy 

KIS
Aplikace AV ČR

NUŠL
Národní úložiště šedé literatury

RIV
Národní CRIS 

ASEP/ARL 2024



DR ASEP – charakteristika 
• Institucionální – ústavy AV ČR. 
• Do repozitáře ukládají výzkumná data autoři, kteří působí 

na pracovištích AV ČR.
• Smlouva mezi KNAV a s ústavem 
(Pokud ústav nemá smlouvu, nemohou autoři DR ASEP používat. O využití datového repozitáře se 
zajímá stále větší počet autorů. Zde je možné se podívat, zda ústav má uzavřenou smlouvu a 
pokud ústav smlouvu nemá, je možné se na nás obrátit.)

• V současnosti má smlouvu uzavřenou 34 ústavů AV ČR.
• Správu a služby týkající se repozitáře zajišťuje KNAV.

https://www.lib.cas.cz/podpora/data/asep/drasep/seznam_ustavu_se_smlouvou.pdf


DR ASEP – charakteristika 
• Multidisciplinární (vědní oblasti AV – živá příroda, neživá 

příroda, humanitní a společenské vědy).
• Obsahuje konečné datové soubory opatřené popisem a 

licencí.
• Datový záznam má přidělen jednoznačné identifikátory –

handle a DOI.
• Perzistentní identifikátory (ORCID a ROR).
• Klíčová slova, FORD.
• V ASEP lze propojit bibliografické a datové záznamy.
• Zveřejnění - on-line katalog.

https://asep.lib.cas.cz/arl-cav/cs/rozsirene-vyhledavani/


Příprava dat a postup při uložení
1. Autor si připraví soubory a k nim metadata (DMP).

2. Vkladatel (autor, pověřená osoba) si vytvoří uživatelský. účet 
myASEP.

3. Vyplní záznam a uloží soubory.

4. (Datasteward zkontroluje data) – připravujeme.

5. Zpracovatel provede formální kontrolu datového záznamu.

6. Zveřejnění v online katalogu (přidělení DOI a HANDLE).

Příprava
metadata, data

Vytvoření 
záznamu a 

uložení 
datasetů.

Kontrola

Zveřejnění



Velikost a formáty souborů, metadata -
doporučení
• Maximální současná velikost jednoho ukládaného 

souboru je 10 GB a součet velikosti uložených souborů 
u jednoho záznamu by neměl být větší než 50 GB. 

• Je vhodné používat standardní formáty, které zaručují 
dlouhodobou ochranu. V případě jiných formátů do 
popisu přidat informace, jakým způsobem (programem) 
soubor otevřu. 

• Velké množství souborů je doporučeno zazipovat.
• Důležitý je podrobný metadatový popis uložených 

souborů a vybrání správné licence a přístupu.



Příprava datových souborů a metadat
Licence a nastavení přístupu

• Licence upravuje, jakým způsobem může uživatel 
• daty nakládat.



Jak začít ukládat data do ASEP

1. Podepsaná smlouva ústav-KNAV.
2. Proškolení zpracovatele.
3. Předání informace o možnosti ukládat dat do DR ASEP.
4. Nastavení ukládání dat na pracovišti.
(Vkladatel nemusí být přímo autor, ale pověřená osoba.)

5. Vytvoření uživatelských účtů.
6. Kontroly a zveřejnění.
(nyní zajištuje zpracovatel, připravujeme možnost kontrol datastewardy)



Počty datových záznamů v ASEP

15

12

7

4 4

3

2

1 1 1 1 1 1 1

0

2

4

6

8

10

12

14

16

UI UCL UVGZ FZU UBO KNAV UFE HIU MSUA OU UCHP EU ÚFP ÚH

Datové záznamy v ASEP

12

6

4 4 4

2 2

1 1 1 1 1 1 1

0

2

4

6

8

10

12

14

UCL UVGZ FZU UBO UI KNAV UFE HIU MSUA OU ÚCHP EU UFP UH

Datové záznamy s datasetem v ASEP



Nové zobrazení datových záznamů



Nové exportní formáty



Verzování

• Datový repozitář umožňuje verzování záznamů.
• Nová verze záznamu se vytvoří pouze v případě, kdy jsou 

změny v uložených souborech.
• Pokud se mění jen některé údaje v popisu, stačí editovat 

metadata.



OpenAire
• DR ASEP je registrován v OpenAire
• Záznamy jsou pravidelně sklízeny



Další vývoj repozitáře
• Zjednodušení administrace uživatelských účtů pro 

zpracovatele.
• Úprava kontrol datových souborů data stewardy.
• Automatické přidělení DOI přes API.
• Propojení ORCID a ASEP, WIZARD – ASEP.
• Úprava metadatové struktury, zveřejnění úprav metadat
• Datové záznamy na Analytikách ASEP.

a další úpravy na základě praxe a požadavků….



Shrnutí 
• Zvyšuje se zájem ukládání vědeckých dat a často se stává, že autoři chtějí 

uložit data a není podepsaná smlouva.
• Budeme vyzývat ty ústavy, kde není podepsaná smlouva, aby smlouvu 

podepsaly, aby bylo vše připraveno.
• Zpracovatelé by měli vědět jak systém funguje, proto doporučujeme 

školení, pokud si nejsou jisti.
• Sledujeme vývoj v oblasti ukládání vědeckých dat a Open Science, ale 

nejcennější podněty vznikají při praktickém využití! 

• Dotazy: arl@lib.cas.cz 


	Novinky v datovém repozitáři ASEP
	Osnova
	Snímek číslo 3
	DR ASEP – charakteristika 
	DR ASEP – charakteristika 
	Příprava dat a postup při uložení
	Velikost a formáty souborů, metadata - doporučení
	Příprava datových souborů a metadat�Licence a nastavení přístupu
	Jak začít ukládat data do ASEP
	Počty datových záznamů v ASEP
	Nové zobrazení datových záznamů
	Nové exportní formáty
	Verzování
	OpenAire
	Další vývoj repozitáře
	Shrnutí 

